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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je prozkoumání morfologických, syntaktických a zejména

sémantických vlastností výrazů z oblasti japonské gramatiky, které se nazývají rozšířené

partikule. Tento výzkum je v práci prováděn jednak v obecné rovině, kdy se zkoumá celá

gramatická kategorie rozšířených partikulí a jednak v konkrétní rovině, kdy se zkoumá uzká

skupina významově podobných rozšířených partikulí. Do této skupiny jsou zařazeny rozšířené

partikule o moto ni šite, ni motozuite a ni sotte, které po významové stránce vyjadřují základ pro

určitou aktivitu. Na základě odborné literatury a analýzy autentického jazykového materiálu jsou

u těchto rozšířených partikulí zkoumány především rozdíly v jejich významech. Kromě výzkumu

a stanovení takovýchto rozdílů, je u každé jednotlivé rozšířené partikule stanoveno také její

primární a sekundární užití. V závěru práce je uvedeno shrnutí specifik gramatické kategorie

rozšířených partikulí, které je navíc doplněno o úvahu nad vztahem rozšířených partikulí

k procesu gramatikalizace.

Klíčová slova: rozšířená partikule, fukugódžoši, partikule, japonština, gramatikalizace.

Abstract

The objective of this thesis is to explore the morphological, syntactic and particularly semantic

features of expressions of the Japanese grammar, called extended particles. This research work

is, in practice, carried out both in general, when there is examined the whole grammatical

category of the extended particles and specifically, when there is examined a small group of

semantically similar extended particles. This group includes the extended particles wo moto ni

shite, ni motozuite and ni sotte, meaning they express basis for a particular action. Based on an

expert literature and analysis of authentic language materials these extended particles are

examined primarily for differences in their meanings. In addition to research and specification of

such differences for each individual extended particle there is also determined its primary

and secondary use. In the conclusion, there is a summary of the specifics of the grammatical

category of the extended particles that is thereto complemented by a contemplation of

the relationship of the extended particles with the process of grammaticalization.

Keywords: extended particle, fukugōjoshi, particle, Japanese, grammaticalization.
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Úvod

Tématem této práce, které spadá do oblasti gramatiky japonského jazyka, je význam a užití

rozšířených partikulí. Rozšířené partikule, pro které se v japonském jazyce používá termín fukugó

džoši, jsou ústálené těsné vazby jednoduchých partikulí s dalšími partikulemi, nebo s původně

plnovýznamovými slovy, které dohromady plní funkci partikule. Takovéto rozšířené partikule

jsou pak schopny vyjádřit to, co nelze, nebo je obtížné jednoduchými partikulemi vyjádřit, což je

vlastnost, která patří k jejich hlavní charakteristice. Přes veškeré výhody těchto výrazů, se ale

jedná spíše o okrajovou oblast japonské gramatiky, které se využívá především v psaném projevu.

Cílem této práce bude analýza jedné skupiny rozšířených partikulí na morfologické,

syntaktické a sémantické úrovni. Tato analýza bude v této práci probíhat jednak v rovině obecné

(teoretická část), kdy budu zkoumat celou gramatickou kategorii rozšířených partikulí a jednak

v rovině konkrétní (praktická část), kdy bude podrobena výzkumu uzká skupina významově

podobných rozšířených partikulí. V praktické části se zaměřím především na sémantickou

stránku jednotlivých rozšířených partikulí, což znamená, že budou zkoumány rozdíly ve

významech a způsobech užití rozšířených partikulí z dané skupiny.

Pro tento účel jsem vybral tři rozšířené partikule a to konkrétně o moto ni šite, ni

motozuite a ni sotte, které patří k významové skupině rozšířených partikulí vyjadřujících základ

pro nějakou aktivitu. Tyto rozšířené partikule jsou si v některých aspektech velice podobné.

Všechny tři se například pojí jen na jeden slovní druh nebo se mohou překládat podobnými

výrazovými prostředky. Nicméně to, co je od sebe odlišuje, jsou drobné rozdíly v jejich

významech a způsobech jejich užití, což z nich dělá zajímavý materiál k výzkumu.

V samotné práci budu používat českou transkripici i japonské písmo s tím, že česká

transkripce bude až na výjimky užívána především v souvislém textu. Tuto transkripci budu

v práci navíc uvádět kurzívou. Kurzívou budu také zvýrazňovat názvy a překlady. U jmen osob

bude v práci uváděno nejdříve osobní jméno a poté příjmení. Symbol hvězdičky u příkladu nebo

příkladové věty znamená negramatické užití a otazník zde znamená nepřirozené užití.

Bibliografické odkazy se v této práci budou řídit normou ISO 690.
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I. Teoretická část

Tuto část mé práce zahájím přehledem příslušných kapitol a podkapitol. V první kapitole pod

názvem Definice rozšířených partikulí uvedu definice rozšířených partikulí z dostupné odborné

literatury, ke které patří práce Juriko Sunakawy Fukugódžoši ni cuite (O rozšířených partikulích),

Gramatika Japonštiny I. od Miroslava Nováka a gramatická příručka Čúdžókjú wo ošieru hito no

tame no nihongo bunpó handobukku (Gramatická příručka japonštiny pro lidi vyučující na střední

vysoké úrovni) od Isao Iori a dalších autorů. Na základě těchto definic a jejich analýzy bude

stanovena vlastní definice gramatické kategorie rozšířených partikulí a to v podkapitole nazvané

Analýza definic rozšířených partikulí. Součástí této kapitoly bude i její druhá podkapitola

nazvaná Slovní druh rozšířených partikulí, ve které zařadím rozšířené partikule jako slovní druh.

V druhé kapitole pod názvem Morfologická struktura rozšířených partikulí bude uveden

přehled morfologické struktury rozšířených partikulí, který jsem sestavil na základě rozšířených

partikulí vyskytujících se v učebnici Donna toki dó cukau nihongo hjógen bunkei (Gramatické

konstrukce a obraty v japonštině - Kdy a jak je používat), která se těmto výrazům do velké míry

věnuje. Součástí této kapitoly budou dvě podkapitoly. V první podkapitole, která nese název

Méně obvyklé tvary rozšířených partikulí budou uvedeny další tvary rozšířené partikule. V druhé

podkapitole pod názvem Vázání rozšířených partikulí s dalšími partikulemi se budu věnovat

vazbě rozšířených partikulí s kontextovými partikulemi.

V třetí kapitole pod názvem Syntaktické vlastnosti rozšířených partikulí budu řešit

zapojení rozšířených partikulí do věty. To znamená, že se zde vyjádřím k adverbálnímu a

adnomálnímu zapojení rozšířených partikulí ve větě a zároveň zde uvedu přehled vazeb

rozšířených partikulí s přecházejícím výrazem, který sestavím opět na základě učebnice Donna

toki dó cukau nihongo hjógen bunkei.

Ve čtvrté závěrečné kapitole teoretické části se budu věnovat gramatikalizaci a procesům,

které jsou v ní zapojeny. Tato kapitola nazvaná Gramatikalizace bude obsahovat i podkapitolu s

názvem Syntaktické vlastnosti gramatikalizovaných podstatných jmen a sloves, ve které se budu

věnovat změnám, které přinesla gramatikalizace plnovýznamovým slovům, jakými jsou

podstatná jména a slovesa, když se změnila v část rozšířené partikule. Podobně jako v kapitole

Definice rozšířených partikulí zde budu vycházet z práce Juriko Sunakawy.
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1. Definice rozšířených partikulí

Cílem této kapitoly je definovat podstatné charakteristiky rozšířených partikulí a určit důvody

pro jejich užívání. Z dostupné odborné literatury proto uvedu několik jejich definic, částečný

popis jejich morfologické struktury a případně další informace, které jsou důležité pro dosažení

tohoto cíle. Získané poznatky budu analyzovat v podkapitole nazvané Analýza definic

rozšířených partikulí a na základě této analýzy zde uvedu vlastní definici gramatické kategorie

rozšířených partikulí. V samotném závěru této kapitoly uvedu rovněž podkapitolu nazvanou

Slovní druh rozšířených partikulí, ve které zařadím rozšířené partikule jako slovní druh.

První definice pochází od Juriko Sunakawy, která definuje rozšířené partikule následovně:

„Rozšířenou partikulí nazýváme tvar, který vznikne tak, že se spojí několik výrazů dohromady a

toto spojení pak nese funkci partikule.“1

Podle toho jaké výrazy se tímto způsobem k sobě pojí, definuje Sunakawa ve svém popisu

následující dvě základní morfologické skupiny.

a) Rozšířené partikule, ve kterých lze identifikovat výrazy, které jsou za normálních

okolností plnovýznamové (slovesa, podst.jm apod.), zde ale tento význam do značné míry

ztrácejí, jsou morfologicky fixovány a nabývají funkce partikule. 2 Příklad takovéto


[…]


v kapitole pod názvem Porovnávní se zbývajícími rozšířenými partikulemi, za některými slovy

mohou stát v podstatě všechny tři rozšířené partikule, kterými jsem se v této práci zabýval.

Rozdíl je zde avšak v tom, co chce mluvčí přesně sdělit. V tomto smyslu zde platí podobná

pravidla jako například u jednoduchých partikulí ni a e. Přestože mohou obě označovat destinaci,

ke které někdo směřuje, existují u nich drobné rozdíly ve sdělovaných významech. Podobným

způsobem lze uvažovat i o rozšířených partikulích o moto ni šite a ni motozuite, které stojí

například za slovem příběh. První rozšířenou partikulí chce mluvčí přesně vyjádřit to, že se tímto

příběhem při nějaké kreativní činnosti nechal pouze inspirovat, ale už se ho dále pevně nedrží.

Druhou rozšířenou partikulí chce mluvčí však vyjádřit to, že se tohoto příběhu drží do co

nejmenších detailů a nejedná se tak o pouhou inspiraci.
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Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumání rozšířených partikulí na morfologické, syntaktické a zejména

sémantické úrovni. Tomuto cíli jsem podřídil obě části této práce.

V teoretické části jsem rozšířené partikule definoval, stanovil důvody pro jejich užití,

zařadil je jako slovní druh a analyzoval jejich morfologické a syntaktické vlastnosti. Do této části

jsem také zařadil proces gramatikalizace, který stojí u zrodu těchto výrazů.

V praktické části jsem se věnoval už konkrétním rozšířeným partikulím a to o moto ni šite,

ni motozuite a ni sotte. V úvodu jsem shrnul definice těchto rozšířených partikulí a zařadil je

podle jejich druhu, morfologie a syntaktických vlastností do příslušných skupin, které jsem

definoval v předchozí teoretické části. Dále se tato část práce věnovala významu a užití těchto

výrazů. Na dostatečném počtu příkladových vět bylo demonstrováno jednak to, jak jsou tyto

rozšířené partikule zapojeny do konkrétních vět a jednak to, v jakých významových kontextech

se tyto rozšířené partikule objevují. Na základě příkladových vět byly stanoveny také možnosti

překladu. Pro určení užití rozšířených partikulí byla důležitá podkapitola s návzvem Kolokace

rozšířené partikule, kde jsem uvedl přehled výrazů, které se nacházely před a za rozšířenou

partikulí v rámci jedné věty. V následujících dvou podkapitolách jsem kolokující výrazy podrobil

analýze. Za nejdůležitější součást této praktické části práce považuji poslední dvě podkapitoly

každé jednotlivé rozšířené partikule, ve kterých jsem porovnal rozšířené partikule mezi sebou a

stanovil jejich primární a sekundární užití. V závěrečné kapitole jsem shrnul specifika

rozšířených partikulí a zamyslel se nad jejich vztahem k procesu gramatikalizace.

Během tohoto výzkumu jsem upozornil na několik zajímavých skutečností. V rámci

teoretické části to byla například morfologická skupina rozšířených partikulí, které jsou složeny

jen ze dvou a více jednoduchých partikulí a nejedná se o partikule složené. Oproti skupině

rozšířený partikulí, které vznikly z plnovýznamových slov, je to velmi atypická skupina, avšak i

takovéto výrazy, z důvodu jejich rozšířeného významu, jsou považované za rozšířené partikule.

Další zajímavým zjištěním je to, že o některých rozšířených partikulích lze uvažovat tak, že se

jedná o do určité míry ohebná synsémantika a to z důvodu jejich ne zcela dokončené

gramatikalizace. V této části jsem také zjistil, že druhové rozlišení rozšířených partikulí je při

jejich popisu ostatními autory opomíjeno a často jsou tak za rozšířené partikule považovány jen
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rozšířené pádové partikule. Důležitým bodem v této části bylo i objasnění důvodů, které stojí za

užíváním těchto výrazů.

V praktické části, která byla zaměřená na konkrétní tři rozšířené partikule, se pro mě staly

podstatné ty poznatky, kterých jsem nabyl, když jsem se zamýšlel nad významovými rozdíly

daných rozšířených partikulí a když jsem stanovoval jejich primární a sekundární užití. K tomuto

účelu mi velmi napomohl přehled výrazů, které stojí před a za těmito rozšířenými partikulemi.

Zajimavé byly především ty výrazy, které jdou užít před všemi třemi rozšířenými partikulemi.

Dospěl jsem k tomu, že užití jednotlivých rozšířených partikulí, které stojí za takovýmito výrazy,

je řízeno vyjadřovací přesností, tzn. je řízeno tím, co chce mluvčí skutečně sdělit. Tato

vyjadřovací přesnost je poté umožněna původně plnovýznamovými výrazy, které byly

gramatikalizovány v rozšířenou partikuli.

Téma této práce, kterým byly rozšířené partikule, je tématem velmi širokým a do značné

míry neprobádaným. Když jsem stanovoval morfologickou strutkturu rozšířených partikulí

v teoretické části a vycházel přitom z učebnice Donna toki dó cukau nihongo hjógen bunkei,

pracoval jsem s 205 takovými výrazy. Protože jsou tyto výrazy na různé úrovni gramatikalizace,

mají velmi rozvětvené morfologické a syntaktické vlastnosti a disponují širokým polem významů,

je poměrně obtížné pro ně sestavit nějaký jednoduchý a zároveň pochopitelný přehled. V této

práci a její praktické části jsem se tak zaměřil na tři rozšířené partikule, které jsem se pokusil

vyčerpávajícím způsobem popsat. Protože existují i další rozšířené partikule, které lze zařadit do

významové skupiny, kterou jsem se zde zabýval, nebo existují i jiné významové skupiny, je zde

široký prostor pro další výzkum těchto výrazových prostředků.
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