Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Petr Pivkač**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Rozšířené partikule: jejich význam a užití
Vedoucí práce: Petra Kanasugi

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2
CELKEM 20

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **velmi dobře**

Práce naplňuje všechny body zadání.

V obecné části student kriticky shrnuje a komentuje dosavadní přístupy ke kategorii rozšířených partikulí, na základě vlastní analýzy široké skupiny rozšířených partikulí pak na konkrétních příkladech poukazuje na problematické body dosavadních přístupů a nabízí alternativní definici kategorie samotné a zpřesnění jejich morfologických a syntaktických vlastností. Zároveň správně poukazuje na proces gramatikalizace jako na základní princip vzniku rozšířených partikulí. Celkově student v obecné části prokazuje porozumění zkoumaného jevu jak na teoretické, tak praktické rovině. Zbytečné se zdají dlouhé citace jednotlivých definic apod., které bylo možné kompaktněji shrnout.

V praktické části se soustředí na tři vybrané rozšířené partikule, které přesně klasifikuje dle morfologických a syntaktických vlastností a podrobuje důkladné sémantické analýze, která se zakládá jednak na původu jednotlivých částí partikule, jednak na rozboru excerpovaných výskytů a jednak na rozboru kolokací. Významové nuance jednotlivých rozšířených partikulí podrobně popisuje a demonstruje na příkladech. I v praktické části se objevují dlouhé citace gramatických příruček a dále nekomentované excerpované výskyty, které nemají zásadní přínos, vhodnějším využitím prostoru by bylo rozšíření skupiny zkoumaných partikulí.

Stylisticky je práce až na několik míst odpovídající, problémem je nedůsledné dodržování úzu české transkripce.

Datum: 27. srpna 2013

Podpis vedoucího práce